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Abstract:

Cílem této diplomové práce, která navazuje na mou bakalářskou práci Vliv zvěře

na zemědělské plodiny na pozemcích Zemědělského družstva Čížkrajice je návrh

provozního ekosystémového přístupu k současnému zemědělskému hospodaření v

krajině s výskytem volně žijící zvěře.

Celkové zhodnocení vzniku a rozsahu škod způsobených volně žijící zvěří

(srnec obecný, prase divoké, zajíc obecný) na pozemcích Zemědělského družstva

Čížkrajíce s návrhem opatření a řešení problému hospodaření v zemědělské krajině

s výskytem zvěře.

Rozsah celkových škod byl monitorován u řepky ozimé, pšenice ozimé, ječmene

ozimého a u triticale. Sledované plodiny byly zasety na podzim roku 2011 a byly

sklizeny v létě roku 2012. Škody, které způsobuje, převážně černá a srnčí zvěř na

zemědělských plodinách jsou v současné době aktuálním problémem

v zemědělských podnicích v České republice.

Zvěř zemědělské plodiny poškozuje jednak přímo vlastní pastvou, kdy konzumuje

rostliny prakticky ve všech stádiích růstu, od zasetých klíčících semen, přes spásání

listové plochy v době růstu, až po okus zralých semen a plodů a nepřímo, kdy

poškození je způsobeno zejména pohybem zvěře v porostech, kdy dochází k

pošlapání, uválení a polámání rostlin a dále také rytí černé zvěře.

Největší podíl na způsobených škodách má černá a jelení zvěř, která poškozuje

převážně okopaniny, obiloviny a travní porosty v různých fázích růstu.

Existuje několik metod zjišťování rozsahu poškození a oceňování vzniklých škod,

které jsou vhodné pro praktické využití. Důležitým předpokladem k omezování škod

od zvěře na zemědělských plodinách jsou ochranná opatření.

Klíčová slova: škody; poškození; srnčí zvěř; černá zvěř; zemědělské plodiny

Summary:

The aim of this thesis, which builds on my bachelor thesis on the influence of

game crops on land Agricultural cooperatives Čížkrajice the draft operational

ecosystem approach to the current agricultural landscape management with the

occurrence of wildlife.

Overall evaluation of the extent and damage caused by wildlife (roe deer, wild

boar, hare general) on the grounds of the Agricultural Cooperatives Čížkrajice the

draft measures and problem solving in the agricultural landscape management with

the occurrence of game.

Extent of total damage was monitored in winter oilseed rape, winter wheat, winter

barley and triticale. The crop was sown in the autumn of 2011 and were harvested in

the summer of 2012.

Damage that causes predominantly black and roe deer in agricultural crops are

currently topical problem in farms in the Czech Republic.

Wildlife crop damage both directly own feast, when eaten plants

in virtually all stages of growth, from germinating seeds sown, over grazing of leaf

area during growth, to the grazing of mature seeds and indirectly, the damage is

mainly due to the movement of animals in forests where there is a contempt,

imposing and broken plants and also engraving wild boars.

The largest share of the damage caused has black and red deer, which harms

mainly root crops, cereals and grassland in various stages of growth.

There are several methods to detect the extent of damage and valuation of

damages, which are suitable for practical use. An important prerequisite for limiting

damage from deer to crops are protective measures.

Keywords: damage, harm, roe deer, wild boar, agricultural crops
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1. Úvod

Problematika škod způsobených zvěří na zemědělských plodinách je v posledních

letech velmi diskutovaným tématem. Volně žijící zvěř je jedním z faktorů, který

může významně ovlivňovat vývoj prostředí v rozměru biotopu, ekosystému a

dokonce i krajiny. Na některých územích České republiky se způsobené škody od

zvěře stávají významným faktorem, jenž ovlivňuje výsledek hospodaření a

v některých případech znemožňuje pěstování atraktivních plodin.

Již v minulosti vznikaly mezi myslivci a zemědělci konflikty, které byly

zapříčiněny škodami, které způsobovala volně žijící zvěř na zemědělských

plodinách. V současné době jsou tyto konflikty častější a příčin vzniku škod na

zemědělských plodinách je čím dál tím více. V dnešní době pokud hovoříme o

problematice škod, je to převážně v souvislosti s černou zvěří.

Je nesporné, že zvěř při hledání potravy využívá i hospodářsky významné rostliny

a její existence je spojena s určitými škodami, které závisí na mnoha faktorech a

zdaleka ne jen na druhovém složení a početnosti zvěře v prostředí. Obecně přitom

platí, že čím intenzivněji je krajina obhospodařována, čím více jsou zhoršeny životní

podmínky zvěře a čím vyšší je její početnost, tím větší disharmonii lze očekávat ve

vztazích mezi vegetací a zvěří. Pokud tedy vyjdeme z předpokladu, že zvěř má své

místo v krajině, je odpovědnost za případné škody rozdělena mezi všechny subjekty,

které krajinu ovlivňují.
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2. Literární přehled

2.1 Zemědělské a myslivecké hospodaření v ČR

2.1.1 Historie zemědělského hospodaření v ČR

Během posledních 50 let mění člověk ekosystémy rychleji a rozsáhleji než v

kterémkoli srovnatelném období lidské historie. To platí zejména o vlivu zemědělství

na přírodní prostředí (Erhardt et al. 1991, Strijker 2005).

Ačkoli má zemědělství dlouhou historii, problémy s ním spojené akcelerovaly

ve 20. století. V první polovině 20. století byla evropská krajina pestrou mozaikou

biotopů, tvořenou loukami, pastvinami, poli, úhory, sady, polními cestami,

prosvětlenými lesíky atd. Taková krajina poskytuje širokou nabídkou biotopů,

čímž zvyšuje přežívání druhů (Lörtscher et al. 1997) a podporuje diverzitu na všech

úrovních (Ryszkowski 1995, Jonsen et al. 1997).

V souvislosti s vývojem zemědělství dochází ke snižování počtu druhů žijících

v zemědělské krajině. K zásadnímu vlivu na druhovou diverzitu vlivem

zemědělského hospodaření došlo v 50-70. letech 20. století v průběhu kolektivizace

zemědělství.

Kolektivizace byl proces, který ve svém důsledku v přírodě a krajině způsobil

masivní likvidaci ekostabilizačních prvků, přeměnil tradiční zemědělství na

průmyslovou velkovýrobu (70. léta), způsobil odvodnění více než 1 miliónu hektarů

půdy, zornění odvodněných ploch s trvalými travními porosty, byl příčinou změny

krajinné mozaiky a celkové struktury druhů pozemků, způsobil ztrátu remízků, mezí

i mokřadů jako přirozených stanovišť pro rostliny a živé organismy, která ovlivňují

biodiverzitu a plní ekostabilizační funkce v krajině a v neposlední řadě přinesl pokles

retenční (zadržovací) schopnosti území a změny vodního a živinného režimu krajiny.

Kolektivizace v 50 letech minulého století představovala závažný zvrat ve vývoji

agroekosystémů, které tvoří zpravidla polní honitby. Bohužel, konalo se tak v době,

kdy právní předpisy ukládaly vlastníkům zemědělské půdy, aby na půdě řádně

hospodařili a o půdu pečovali, dále zachovávali a ochraňovali všechny přírodní krásy

a umělecké památky, jakož i přirozená hnízdiště užitečného ptactva a útulky zvěře
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(Přídělová listina, 1950). Významný vliv na jednotlivé složky životního prostředí

mělo též používání chemických přípravků na ochranu rostlin a následné používání

syntetických hnojiv (80. a 90. léta minulého století) (Marada 2011).

Za špatný stav krajiny v druhé polovině 20. století však nelze vinit pouze

zemědělce, ale celou zemědělskou politiku, jež byla v tomto období zaměřená na

velkovýrobní zemědělství, na zprůmyslnění zemědělské výroby a socializaci vesnice.

Družstva ovládaná z centra nebyla dostatečně motivována k šetrnému chování v

přístupu k životnímu prostředí a k aktivnímu řešení problémů. Nedostatečně byla

řešena ochrana životního prostředí před chemickými látkami, která nebyla zcela

komplexně a přehledně ukotvena v právních předpisech. Cílem zemědělství v tomto

období bylo dosáhnutí maximální produkce, a tím i maximální soběstačnosti.

2.1.2 Současný stav zemědělského hospodaření v České republice

Zemědělství a s ním i související odvětví, které jsou tradičním odvětvím a

důležitou součástí národního hospodářství mají strategický význam pro poskytování

veřejných statků, a to zejména zajištěním strategické míry potravinové bezpečnosti,

péče o krajinu a ochranu životního prostředí.

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tisíců hektarů

zemědělské půdy, která tak tvoří přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu.


[…]


Na základě zjištěných výsledků nebyl u Zemědělského družstva Čížkrajíce prokázán

přímý vliv redukce listové plochy na výnos finálního produktu.

Volně žijící zvěř nezpůsobila u Zemědělského družstva Čížkrajice žádné ztráty na

produkci. Faktorem pro tvorbu výnosu se zdají být spíše dostatečné množství

dešťových srážek, povětrností podmínky a vyvážená výživa rostlin.
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Příloha č. 1

Oceňování náhrady škod způsobených v honitbě „zvěří“ "na honebních pozemcích,

polních plodinách a zemědělských porostech"

Polní plodiny a

travnaté trvalé

porosty

Kč x m
2
zničené plochy v základní výrobní oblasti

K

Ř

O

B

H

Oblast

kukuřičná
Oblast

řepařská
Oblast

obilnářská
Oblast

bramborářská
Oblast

horská
OBILNINY

Pšenice tvrdá

těstárenská
2,40 1,85 1,60 - -

Pšenice

potravinářská
2,30 2,40 1,80 1,45 -

Pšenice krmná 1,80 1,85 1,45 1,25 0,95
Ječmen

sladovnický
1,95 2,65 1,95 - -

Ječmen krmný 1,65 1,80 1,65 1,20 0,90
Žito 1,70 1,85 1,60 1,45 -
Triticale 1,50 1,60 1,60 1,45 -
Oves

potravinářský
2,05 1,85 1,70 - -

Oves krmný 1,70 1,65 1,55 1,15 0,90
Kukuřice na

zrno
2,40 2,25 - - -

LUSKOVINY
Hrách jedlý 2,25 3,05
Hrách ostatní 2,25 2,70
Fazol jedlý 4,00 3,25
Čočka 3,15 2,35
Bob obecný 2,00 2,10
Peluška 1,15 1,25
Vikev 0,95 1,20
Vlčí bob

sladkozrnný
0,95 1,40

Vlčí bob

hořkozrnný
0,95 1,45

Ostatní krmné

luskoviny
0,95 1,45

PŔADNÉ ROSTLINY
Len - - 3,20 3,35 3,05
Konopí 3,15 2,65 - - -
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Polní plodiny

a travnaté

trvalé porosty

Kč x m
2
zničené plochy v základní výrobní oblasti

K Ř O B H
Oblast

kukuřičná
Oblast

řepařská
Oblast

obilnářská
Oblast

bramborářská
Oblast

horská
OLEJNINY

Řepka ozimá 1,75 2,10 1,80 1,50 -
Hořčice a

řepice
1,60 2,10 1,65 1,45 -

Mák 2,10 3,25 3,35 3,40 -
Slunečnice 2,30 2,25 - - -
Sója 2,35 2,10 - - -
Ostatní

olejniny
1,60 2,05 2,10 2,05 -

OKOPANINY
Brambory

ranné
8,00 8,55 7,95 - -

Brambory

pozdní

konzum

5,25 5,80 6,45 6,70 6,40

Brambory

průmyslové
- - 4,00 4,40 4,20

Cukrovka 4,50 4,80 3,50 2,80 -
Čekanka 4,40 4,95 4,30 - -
Krmná řepa 3,05 3,45 3,30 3,05 2,90
Ostatní krmné

okopaniny
1,70 1,95 1,75 1,50 1,50

JETELOVINY

Vojtěška 2,00 2,15 1,75 1,50 1,20
Jetel luční 1,45 1,75 1,45 1,45 1,25
Ostatní

jeteloviny
1,45 1,50 1,30 1,30 1,20

TRAVINY
Trávy na orné

půdě
1,00 1,05 1,05 1,00 0,70

JEDNOLETÉ PÍCNINY
Kukuřice na

siláž
1,60 1,80 1,50 1,50 0,95

Žito ozimé na

píci
- - 1,30 1,20 0,90

Ostatní

jednoleté

rostl.

- - 1,10 1,00 0,90

Aromatické

rostliny
- - - - -

Tabák 11,15 - - - -
TRVALÉ TRAVNATÉ POROSTY

Louky 0,80 0,95 0,85 0,75 0,70
Pastviny 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70
Zdroj: Charvát a Mikulka, 2003
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Příloha č. 2

Přehled „kritických období“ pro vznik škod, které působí zvěř na vybraných

zemědělských plodinách

Zdroj: Dvořák et al. (2006)

Příloha č. 3

Sledovaný pozemek č. 1 (Sekyra) s triticálem v měsíci červnu 2012

Autor: Štanglová (2012)
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Příloha č. 4

Sledovaný pozemek č. 2 (Auky) s ječmenem ozimým v měsíci dubnu 2012

Autor: Štanglová (2012)

Příloha č. 5

Sledovaný pozemek č. 3 (Horská) s pšenicí ozimou v měsíci dubnu 2012

Autor: Štanglová (2012)
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Příloha č. 6

Sledovaný pozemek č. 4 (Benedovo) s řepkou ozimou v měsíci březnu 2012

Autor: Štanglová (2012)

Příloha č. 7

Poškození porostu od srnčí zvěře na pozemku č. 4 s řepkou ozimou v měsíci únoru

2012

Autor: Štanglová (2012)
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Příloha č. 8

Poškození porostu od srnčí zvěře na pozemku č. 4 s řepkou ozimou v měsíci

březnu 2012

Autor: Štanglová (2012)

Příloha č. 9

Vytvoření náhradních výhonků řepky ozimé po okusu od srnčí zvěře na pozemku

č. 4 v měsíci dubnu 2012

Autor: Štanglová (2012)
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Příloha č. 10

Poškozený porost od srnčí zvěře s pšenicí ozimou na pozemku č. 3 v měsíci

květnu 2012

Autor: Štanglová (2012)

Příloha č. 11

Okus pšenice ozimé od srnčí zvěře na pozemku č. 3 v měsíci červenci 2012

Autor: Štanglová (2012)
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