Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Návrh provozního ekosystémového přístupu k současnému zemědělskému hospodaření v krajině s výskytem zvěře.
Student: Bc. Milena Štanglová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Šťastná, Ph.D.
Oponent: Dr. Ing. Antonín Konfršt
Pracoviště oponenta: VOŠL a SLŠ v Písku

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ukázat průměrných políček, hospodářství a klidivost práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1.5.2013

Podpis oponenta

Konfršt